ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ШПАКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 июня 2025 года

	№ 29/12

	г.Михайловск

О порядке приема документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с п.2.1. Методических рекомендаций по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденных Постановлением ЦИК России от 11.06.2014 № 235/1486-6, территориальная избирательная комиссия Шпаковского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок приема документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва, согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Шпаковского района Зиборову Е.Н.

	Председатель комиссии

	Д.В.Шаповалов

	Секретарь комиссии

	Е.Н.Зиборова

Приложение
к постановлению территориальной избирательной комиссии Шпаковского района
от 21 июня 2025 года № 29/12

ПОРЯДОК
 приема документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон), Законом Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (далее Закон Ставропольского края), Методических рекомендаций по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденных Постановлением ЦИК России от 11.06.2014 № 235/1486-6 (далее Методические рекомендации) при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва.
1.2. Прием документов осуществляется Рабочей группой по приему
и проверке документов (в том числе подписных листов), представляемых кандидатами в депутаты Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва, утвержденной постановлением территориальной избирательной комиссией Шпаковского района от 21.06.2025 № 29/6 (далее – Рабочая группа).
1.3. В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Шпаковского района от 21.06.2025 № 29/1 прием документов, необходимых для выдвижения кандидатов, производится ежедневно  с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. По согласованию с кандидатами, избирательными объединениями (уполномоченными представителями избирательных объединений) в указанном интервале определяются конкретные дата и время представления в территориальную избирательную комиссию Шпаковского района (далее – Комиссия) избирательных документов.
1.4. Для обеспечения готовности Рабочей группы к приему документов кандидатам, уполномоченным представителям избирательных объединений рекомендуется накануне дня представления избирательных документов информировать Комиссию или Рабочую группу о намерении представить
к рассмотрению избирательные документы.
1.5. Принятые документы регистрируются в журнале регистрации входящих документов.
1.6. Документы, которые необходимо представлять в машиночитаемом виде, представляются на электронном носителе в виде соответствующих файлов.
1.7. При приеме документов может осуществляться аудио- и (или) видеозапись, о чем информируются лица, представляющие документы.
1.8. Прием документов начинается с проверки документа, удостоверяющего личность кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения (паспорта гражданина Российской Федерации либо документа, заменяющего паспорт), а для уполномоченного представителя избирательного объединения также документа, подтверждающего его полномочия (решение о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения).
1.9. Руководитель Рабочей группы организует проверку представленных избирательных документов.
1.10. Ответственность за представление избирательных документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений, а также
за соответствие оформления представляемых документов требованиям закона несет кандидат, избирательное объединение.

2. Прием документов, представляемых кандидатом
для уведомления о выдвижении
2.
2.1. При уведомлении о выдвижении кандидат представляет
в Комиссию документы согласно перечням и формам, указанным в Федеральном законе, Законе Ставропольского края, Методических рекомендациях.
2.2. После приема документов руководитель и (или) член Рабочей группы незамедлительно выдает кандидату письменное подтверждение их получения, в котором перечисляются все принятые документы с указанием количества листов каждого из документов, проставляются дата и время начала и окончания их приема.
2.3. Подтверждение составляется в двух экземплярах, подписывается руководителем и (или) членом Рабочей группы, а также лицом, представившим документы, и регистрируется как исходящий документ. Один экземпляр передается кандидату, а другой хранится в Комиссии вместе с представленными документами.

3. Прием документов, представляемых для регистрации кандидата
3.
3.1. Все документы, необходимые для регистрации кандидата, представляются в Комиссию одновременно.
3.2. В случае представления кандидатом подписных листов
с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата проверяются правильность оформления папок с подписными листами, соответствие представленного количества папок, подписных листов и подписей избирателей количеству, указанному в протоколе об итогах сбора подписей.
3.3. Постановлением территориальной избирательной комиссией Шпаковского района от 21.06.2025 № 29/8  утверждены образцы заполнения подписных листов, форма протокола об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата, рекомендации по оформлению папок с подписными листами, составлению протокола об итогах сбора подписей избирателей на выборах депутатов Думы Шпаковского муниципального округа.
3.4. После приема документов руководитель и (или) член Рабочей группы незамедлительно выдает кандидату письменное подтверждение их получения, в котором перечисляются все принятые документы
с указанием количества листов каждого из документов, проставляются дата
и время начала и окончания их приема.
3.5. Подтверждение оформляется на бланке Комиссии, составляется
в двух экземплярах, подписывается руководителем и (или) членом Рабочей группы, а также лицом, представившим документы, и регистрируется как исходящий документ. Один экземпляр передается кандидату, а другой хранится в Комиссии вместе с представленными документами.
3.6. При выявлении неполноты сведений о кандидате, отсутствия каких-либо документов или несоблюдения требований закона к оформлению документов Рабочая группа готовит проект постановления Комиссии
об извещении кандидата о выявленных нарушениях и недостатках
и соответствующего извещения, в котором указывается: какие конкретные сведения о кандидате отсутствуют в документах, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, какие
из представленных документов оформлены с нарушением требований закона, какие именно документы отсутствуют.
3.7. На заседание Комиссии, на котором рассматривается вопрос об извещении кандидата, избирательного объединения о выявленных недостатках представленных документов, приглашается кандидат либо его представитель, уполномоченный представитель избирательного объединения.
3.8. Руководитель Рабочей группы по результатам проверки соответствия порядка выдвижения кандидата (в том числе документов, представленных в Комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата) требованиям закона, готовит проект постановления Комиссии о регистрации кандидата либо о мотивированном (со ссылками на нормы законодательства) отказе в его регистрации. Решение должно быть принято в течение десяти дней со дня приема необходимых для регистрации кандидата документов.
В постановлении Комиссии о регистрации кандидата указываются дата и время регистрации.
3.9. В случае отказа в регистрации кандидата Комиссия в течение одних суток с момента принятия ею решения об отказе в регистрации, выдает кандидату копию соответствующего постановления с изложением оснований отказа.